F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 29/2020

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 28 de

22/10/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.------

- Adquirimos 5.000 máscaras à empresa Brinde & Companhia pelo valor unitário de 0,08 €

perfazendo o total de 400,00 €;----------------------------------------------------------------------------

- Adquirimos 8 garrafões de 5 Lts de álcool gel à empresa Atlas Seis pelo valor unitário de

12,75 € perfazendo o total de 102,00 €;------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Sejam solicitados orçamentos para aquisição de cabazes de Natal para oferta aos funcionário,

CEIs e executivo da Junta de Freguesia.-----------------------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente numa reunião por videoconferência com os órgãos constituintes do Conselho

Estratégico das Lagoas de Santo André e Sancha.------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

AUTOCARROS ESTRELA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1352 de 22/10/2020 remetendo carta de apresentação para

eventuais serviços.

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2020 – 05 DE NOVEMBRO



MARIA RESENDE

Presente e-mail com entrada nº 1353 de 23/10/2020 remetendo informação relativa à situação

dos animais.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Remeter à Câmara Municipal de

Sines para possíveis contactos com vista à resolução da situação”.----------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1354 de 23/10/2020 remetendo informação referente a

Protocolo de Colaboração do Programa Bairros Saudáveis e a Anafre.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1360 de 26/10/2020 solicitando apoio para os objetivos da

Associação.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

300,00 € para dar apoio à Associação Quatro Patas”.--------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – MARTA PRATA

Presente e-mail com entrada nº 1376 de 28/10/2020 remetendo convocatória para a reunião do

CMJ a realizar dia 06 de novembro.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Esta Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Tesoureiro, Sr. José Castanheira”.----------------------------------------------------

LÉNIA MARIA MARTINHO DOS SANTOS

Presente requerimento com entrada nº 1387 de 30/10/2020 solicitando a consolidação definitiva

na Mobilidade Intercarreiras.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Em análise”.---------------------------

PAULA CRISTINA VICENTE DOS SANTOS

Presente requerimento com entrada nº 1388 de 30/10/2020 solicitando a consolidação definitiva

na Mobilidade Intercarreiras.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Em análise”.---------------------------

TERESA FILIPA QUARESMA GONÇALVES PABLO

Presente requerimento com entrada nº 1389 de 30/10/2020 solicitando a consolidação definitiva

na Mobilidade Intercarreiras.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Em análise”.---------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro Estatístico de Assiduidades do mês de

outubro de 2020.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2020 – 05 DE NOVEMBRO



SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO DO AMBIENTE

Presente e-mail com entrada nº 1421 de 04/01/2020 remetendo relato relativo a alegada situação

de insalubridade na zona portuária de Sines e seu envolvente.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________